

Số: /BC-UBND

Hà Sơn, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung.

Thực hiện Công văn số 2336/UBND-TP ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung về việc báo cáo và chuẩn bị hồ sơ tài liệu phục vụ công tác kiểm tra của UBND tỉnh Thanh Hóa về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022. UBND xã Hà Sơn báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (thời điểm từ 01/01/2020 đến 30/6/2022) cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 16/2/2020 về việc Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2020; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 26/02/2021 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2021; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/02/2022 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2022.

2. Xác định nội dung, lĩnh vực để tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.
- Theo dõi việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý vi phạm hành chính.

3. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật luôn được UBND xã quan tâm tạo điều kiện cho bộ phận chuyên môn tham gia học tập nghiên cứu. Giao công chức Tư pháp- hộ tịch đảm nhận việc thực hiện công tác theo dõi công tác thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

- UBND xã luôn xem nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục là cầu nối đưa chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân, nhằm mục đích nâng cao hiểu biết, ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, thực hiện tốt khẩu hiệu "Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật", góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế-xã hội của xã.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính:

Kết quả xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2020 đến ngày 30/6/2022 là:

- Tổng số vụ vi phạm: 11 vụ
- + Năm 2020: 1 vụ 01 đối tượng thuộc lĩnh vực đất đai.
- + Năm 2021: 7 vụ. Trong đó lĩnh vực đất đai: 01 tổ chức; Lĩnh vực y tế: 06 vụ 6 đối tượng; Lĩnh vực ANTT là 01 vụ 04 đối tượng.
- + Năm 2022 là 03 vụ. Trong đó lĩnh vực đất đai 02 vụ 2 đối tượng; Lĩnh vực ANTT là 01 vụ 05 đối tượng.
- Tổng số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính: 11 vụ
- Tổng số quyết định xử phạt đã ban hành: 19 quyết định
- Số quyết định xử phạt đã thi hành: 19 quyết định.
- Số tiền thu từ việc xử phạt VPHC: 28.750.000đ
- Việc quản lý tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính được UBND xã thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Cụ thể, tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính: 23.000.000 đồng; các khoản tiền đều được nộp vào ngân sách nhà nước và được quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính được lưu trữ thủ công bằng bản giấy.

2. Kết quả việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính:

- Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp giám dục tại xã, phường, thị trấn: Không
- Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 01 đối tượng.
- Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc: Không

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc

- Về các điều kiện bảo đảm thi hành: Nghiệp vụ phát hiện và xử lý vi phạm hành chính đang còn hạn chế chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ thường xuyên.
- Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL còn chưa có.

2. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Phòng Tư pháp, Sở tư pháp tăng cường công tác tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực VPHC cho đội ngũ cán bộ làm công tác này của địa phương theo hướng cụ thể, chuyên sâu để tạo điều kiện cho đội ngũ này nắm bắt công việc,

nâng cao nghiệp vụ, đáp ứng tốt hơn nhiệm vụ công tác trong thời gian tới. Triển khai thực hiện phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính.

Trên đây là kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Ủy ban nhân dân xã Hà Sơn báo cáo Ủy ban nhân huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng Tư pháp (b/c);
- Lưu: VT, TPHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Định